<sup>a</sup> so A, danach zu ergänzen etwa confirmamus

<sup>b</sup> on durch Fleck beschädigt

<sup>c</sup> so A

<sup>d</sup> so A

<sup>e</sup> so A, danach et zu ergänzen, vgl. VU I

hoc debilitari credant. /**II**/ Ut igitur hec nostre auctoritatis traditio, quam ad cetera Wormatiensium privilegia et alia ipsorum iura servanda et confirmanda eis contulimus, stabilis et inconvulsa omni evo permanere debeat, signo nostro corroboravimus<sup>f</sup> et subtus nostri inpressione sigilli iussimus insigniri ascriptis testibus, qui viderunt et audierunt: Sifridus Moguntine sedis archiepiscopus, Iohannes Treuerensis archiepiscopus, Cameracensis episcopus, Argentinensis episcopus, abbas de Wizenburc, Wirzeburgensis episcopus; laici: frater noster Heinricus palatinus comes Reni, marchio de Baden, Ludewicus et Hartmannus comites de Wirtenberc, comes Fridericus de Liningin, Cunradus hirsutus comes et filii sui, Godefridus comes de Spanh(eim) et alii quam plures clerici et laici. (M.)

Dat. anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo octavo, indictione XI<sup>a</sup>, per manum cancellarii nostri Spirensis episcopi Cunradi et per manum prothonotarii nostri Walteri /**I, II**/ in nomine domini apud Spiram actum; feliciter.

(SP.D.)<sup>g</sup>

---

<sup>f</sup> obo in der Faltung

<sup>g</sup> zwei rhombenförmige Einschnitte in der Plica.

## BFW 249.

Otto beurkundet, dass ihm Abt Heinrich die Vogtei über das Kloster Engelberg und dessen Besitzungen übertragen hat, und verspricht, diese selbst auszuüben und niemandem ohne Zustimmung des Abtes und des Konvents als Lehen weiterzugeben oder zu veräußern.

Straßburg, 1208 Dezember 11

Original, 195 (–201) + 8 (–18) x 165 (–172) mm, im Stiftsarchiv zu Engelberg, B. 4 (A).

Neugart, *Episcopatus Constantiensis* 1/2, ed. Mone, S. 522 Nr. 3 unter Auslassung der Arenga aus A. – Vogel in: *Der Geschichtsfreund* 51, S. 7 Nr. 31 aus A.

(Liebenau), *Versuch einer Darstellung des Stiftes Engelberg* S. 136 Nr. 22 und S. 55 mit Anmerkung 1 (Erwähnung). – *Quellenwerk zur Entstehung der Schweizerischen Eidgenossenschaft* 1/1, Nr. 224. – BFW 249.

Es handelt sich um eine nahezu wortwörtliche Wiederholung der am 23. Februar 1200 ausgestellten Urkunde König Philipps (DPh. 37).

Otto<sup>a</sup> quartus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Si ecclesiarum et personarum deo famulantium quieti pariter et commoditatibus curaverimus intendere, salutis nostre incrementum sentiemus et a retributore omnium bonorum non ambigimus feliciter remunerari. Cum itaque ecclesiam, que nuncupatur Mons Angelorum, viri magnifici antecessores nostri Romanorum imperatores sive reges et sub eis viri illustres sub eorum semper habuerint protectione, universis imperii fidelibus presentis etatis et posteritatis successure notum facimus, quod accedens ad presentiam nostram apud Argentinam fidelis noster Henricus memorati loci \* abbas, videlicet Montis Angelorum, commisit nobis et per manum suam recepimus advocatiam abbatie et omnium possessionum sibi adtinentium, ut ammodo sub omnimoda tuicione nostra ipsam tenere debeamus. Promisimus econtra abbati et omnibus successoribus suis, ut advocatiam eandem teneamus ad manus nostras et numquam occasione aliqua aut ex necessitate ipsam alicui persone conferre debeamus in feudo, statuentes, ut nullatenus licitum nobis esse possit a potestate nostra eam alienare vel etiam cui<sup>b</sup> committere procuracionem eius ex parte nostra tenendam nisi alicui ex officiatis nostris, quem abbas et fratres eius a nostra postulaverint maiestate et qui commoditatibus eorum et utilitati visus fuerit, expedire. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam hanc<sup>c</sup> paginam<sup>d</sup> exinde conscriptam sigilli nostri iussimus communiri inpressione<sup>e</sup>.